Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 февраля 2019 года. р.п. Умет

Уметский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Белькова К.Е.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Уметского района Тамбовской области Васяхина С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Колмаер Е.М., представившего удостоверение № и ордер №ф№ от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Архиповой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, 

гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

В середине сентября 2018 года в дневное время ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств - марихуана. Зная, что на участке местности расположенном в непосредственной близости с его домом по указанному адресу, произрастает дикорастущее растение рода конопля ФИО1 направился туда, где реализуя свой преступный умысел, незаконно, с целью личного потребления наркотических средств, путем сбора сорвал верхние части, данного дикорастущего растения, которые положил в принесенный с собой полимерный пакет. После этого собранное дикорастущее растение рода конопля, ФИО1 принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где стал хранить его в полимерной бутылке под порогом своего дома до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ когда, находящееся у него наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), вес которого составил 18,7 грамма и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

При этом он полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ признает в полном объеме, он согласен с правой оценкой его действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте. 

Защитник –адвокат Колмаер Е.М. поддерживает заявленное ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено подсудимому ФИО1 и с которым он согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд удостоверился, что условия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, ходатайство заявлено своевременно. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд указанные обстоятельства признает смягчающими наказание подсудимого. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и его характеризующие данные и состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд считает необходимым определить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ, применив условное осуждение согласно ст.73 УК РФ, так как суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания осужденному правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного преступления и совокупности данных о личности ФИО1 суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в период испытательного срока один раз каждый месяц. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 18,5 грамма уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в праве в течение 10 дней со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья Бельков К.Е.